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ABSTRAKT

Bakalářská práce se bude zabývat fenoménem Babiččina údolí. Zasadí národní památku

do kontextu přírodního a kulturně historického prostředí. Popíše jednotlivé objekty

Ratibořického údolí v současnosti a propojí je s životem a dílem Boženy Němcové.

Práce se bude věnovat fenoménu historické paměti a proměnám vnímání významu této

památky.
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ABSTRACT

This bachelor thesis will look at the phenomenon of the Grandmother’s valley. It will

examine this national heritage site in relation to the natural environment and its socio-

cultural context. It will seek to describe individual objects found in the Ratiboricke

valley at the present period and it will connect these objects with the life and works of

the authoress Bozena Nemcova. The bachelor thesis will look at the reception history of

this heritage site through time and its place in national historical memory.
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá fenoménem Babiččina údolí, jež je spjaté s knihou Boženy

Němcové. Tato oblast se nachází v Královéhradeckém kraji, kde zmíněná spisovatelka

vyrůstala. Člověk nejvíce přilne k té oblasti, kde žil jako malé dítě, a tak i Ratibořice se

staly pro Němcovou místem, na něž nejvíce vzpomínala.

Téma jsem si zvolila díky zájmu o východní Čechy a o tamní památky spojené

s význačnými osobnostmi této země. Konkrétně Babiččino údolí má velmi zajímavý

příběh, který je spjatý s výše zmíněnou českou spisovatelkou, člověkem, jenž je sám

o sobě velmi inspirativní. Jelikož mým druhým studijním oborem je český jazyk

a literatura, vybrala jsem si toto místo i proto, že se zde kromě historie prolíná rovněž

literární příběh, který se odráží na vlastivědném pozadí.

Práce si klade za cíl zjistit, jak se vyvíjelo Babiččino údolí ve své podobě, ve vnímání

vědců i veřejnosti. Zkoumá, jakou má dnes hodnotu jako místo národní a historické

paměti. Dále se snaží popsat do jaké míry je to oblast zpětně ovlivněná Boženou

Němcovou a její literární tvorbou, zejména Babičkou. Také usiluji o postihnutí toho,

jestli místo i nadále oslovuje další generace a jaké jsou reálné historické a společenské

souvislosti spisovatelčina díla.

První dvě kapitoly se zaměřují na popis Babiččina údolí jako na místo historické paměti

českých dějin, na symbol s atmosférou Boženy Němcové a jejího díla. Pohlížejí na toto

místo jako na historicko-kulturní fenomén. Třetí a čtvrtá kapitola nabízí základní

historické informace o Ratibořicích pro uvedení do konkrétního kontextu místa, z čeho

se tato oblast jako místo historické paměti vyvinula. Pátá část blíže představuje stručný

život Boženy Němcové, ukáže spisovatelku pro lepší pochopení jako člověka

v kontextu její rodiny, společnosti a toho, co ji formovalo pro vytvoření děl s velkým

vlivem. Šestá část reflektuje pozdější vliv Ratibořického údolí na spisovatelčinu tvorbu,

klade si za cíl poukázat, jak silně jí její rodný kraj zůstal v paměti. Následující kapitola

představuje skutečné osudy postav z Babičky. Tato část se snaží porovnat jejich reálný

a smyšlený osud. Osmý oddíl popisuje objekty, které lze v současnosti navštívit a zažít

tak dobovou atmosféru 19. století. Devátá kapitola sleduje, jak velký vliv měla

spisovatelka a její dílo Babička na proměnu Ratibořic v Babiččino údolí. Dále tato část

nabízí pohled na proměny vnímání místa jako symbolu podle literárních historiků
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a kritiků. Poslední oddíl reflektuje současný život v Babiččině údolí a poukazuje na

aktuální návštěvnost.

K naplnění tématu je použita odborná literatura, a to literárně historická a regionálně

historická a dále internetové zdroje.
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„Babička je duhou nad českým národem […].“
1

1. Babiččino údolí jako symbol

Babiččino údolí se stalo literárním skanzenem.
2
„Božena Němcová umístila román

Babička do ,rozkošného údolíčka‘ svého dětství. Literární obraz Ratibořic byl natolik

působivý, že překryl a posléze i vymazal samotnou realitu.“
3
Tak se tomuto příběhu

začala přizpůsobovat i skutečnost. Nelze nahlížet na Babiččino údolí bez vzájemné

souvislosti s knihou Babička a její autorkou Boženou Němcovou. Spisovatelka vlastně

vytvořila z tohoto místa symbol, a tudíž jsou Ratibořice nerozlučně spjaté s její

nejslavnější knihou. Turisté zavítají do Babiččina údolí ne proto, že by je tolik zajímal

reálný život lidí, kteří zde žili, ale hlavně kvůli připomenutí si příběhu a postav

z Babičky. Skutečný příběh obyvatel této oblasti je zkoumán až druhotně.

O tom, jak je tato kniha důležitá, svědčí i fakt, že údolí bylo později pojmenováno právě

po babičce Boženy Němcové, ačkoliv ta zde žila jen velmi krátce, pět let z celého svého

života. Název tudíž jasně dokládá příslušnost k literární postavě. Ratibořický zámek je

zase nerozlučně spojený se jménem kněžny Zaháňské, i když sídlo ve vlastnictví měli

různí majitelé. Na ně si ale už mnoho lidí většinou nevzpomene. Všechno dosud

zmíněné odkazuje na to, jak se kvůli textu Boženy Němcové začala krajina

v Ratibořicích měnit na Babiččino údolí.

Ratibořice by bez Babičky byly jen jednou z mnoha vesnic. Lidé, domy, příroda; to vše

je vázáno na Boženu Němcovou a její příběh. Proto je velmi důležitá souvislost údolí

a Babičky, která se odráží v celé existenci tohoto místa poblíž České Skalice. Nejenže je

Babiččino údolí přetvořením příběhu Babičky do reálného světa, také autorka této knihy

je jeho nedílnou součástí. Literární vědec Vladimír Macura to vysvětlil takto: „Kniha

Boženy Němcové je jednoznačně stavebním řádem toho podivného parku. To ona se

stala pro tuto část krajiny mírou všech věcí, kodifikací vzhledu přírody i staveb.“
4
Proto

mají dodnes Ratibořice ráz krajiny a společnosti z 19. století a jakýkoliv moderní zásah

do této oblasti se stává velmi nežádoucím. To je důvod, proč mnoha lidem vadil zásah

do podoby Viktorčina splavu, jenž dostal betonové obložení.
5
Dále se však pracovníci

1 POLÁK, Josef. Dětství a mládí Boženy Němcové, s. 106.
2
Rozkošné to údolíčko | Muzeum Boženy Němcové [online]. [cit. 2018-03-09]. Dostupné z:

https://www.muzeumbn.cz/clanky-bartos-sanquis/
3 Tamtéž.
4 Tamtéž.
5 Rozkošné to údolíčko | Muzeum Boženy Němcové [online]. [cit. 2018-03-09]. Dostupné z:

https://www.muzeumbn.cz/clanky-bartos-sanquis/

https://www.muzeumbn.cz/clanky-bartos-sanquis/
https://www.muzeumbn.cz/clanky-bartos-sanquis/
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památkové péče snaží udržet takový vzhled údolí, který mu dala prostřednictvím své

literární tvorby Boženy Němcová.

Protože se krajina změnila podle nejslavnější spisovatelčiny knihy, nelze už dnes na

Babiččino údolí nahlížet jinak než prostřednictvím vzpomínek a snění, jak je tomu

v této črtě. „Každá věc, každé stavení tu jaksi samovolně spouští asociace na Babičku.

Vyfabulovaný svět překryl skutečnost, románové postavy se symbolicky zmocnily celého

okolí, což kodifikují i nynější oficiální názvy jako Viktorčin splav nebo Barunčina

škola.“
6
Skutečnost tu ale přeci jen zůstala, postavy mají totiž své reálné předobrazy.

Také mnohé historické práce, průvodci a další knihy, které píšou o Babiččině údolí, do

svých textů začleňují pohledy na toto místo prostřednictvím výkladu Babičky nebo skrz

život Boženy Němcové. Ratibořice jsou tedy památkou hlavně díky této spisovatelce.

Babiččino údolí je tudíž místem paměti, které vzešlo z literárního příběhu.

6 Rozkošné to údolíčko | Muzeum Boženy Němcové [online]. [cit. 2018-03-09]. Dostupné z:

https://www.muzeumbn.cz/clanky-bartos-sanquis/

https://www.muzeumbn.cz/clanky-bartos-sanquis/
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2. Babiččino údolí jako místo historické paměti

Babiččino údolí nabylo odrazu Babičky v roce 1950 po svém zestátnění, a stalo se tak

symbolem, který je cílem mnoha turistů. Díky návštěvnosti podobná místa zůstanou


[…]


babiccinoudoli.cz/babicino-udoli/

Historie | Město Česká Skalice [online]. [cit. 2018-02-05]. Dostupné z:

http://www.ceskaskalice.cz/cs/nase-mesto/o-meste/historie/

Historie muzea | Muzeum Boženy Němcové [online]. 2012 [cit. 2018-01-18]. Dostupné

z: https://www.muzeumbn.cz/historie-muzea/

Historie - Ratibořice [online]. [cit. 2018-02-28]. Dostupné z: https://www.zamek-

ratiborice.cz/cs/o-zamku/historie

Jiřinkové slavnosti | Město Česká Skalice [online]. [cit. 2018-01-19]. Dostupné z:

http://www.ceskaskalice.cz/cs/nase-mesto/kultura/jirinkove-slavnosti/jirinkove-

slavnosti.html

Kniha mého srdce; Česká televize [online]. [cit. 2018-02-16]. Dostupné z:

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10214215895-kniha-meho-srdce/

Kulturní akce – Babiččino údolí: Jarmarky, slavnosti, výstavy [online]. [cit. 2018-02-23].

Dostupné z: http://www.ratiborice-babiccinoudoli.cz/kulturni-akce/

Národní přírodní památka Babiččino údolí [online]. 2013 [cit. 2018-01-18]. Dostupné

z: http://www.ochranaprirody.cz/lokality/?idmzchu=4

Národní přírodní památka Babiččino údolí | Muzeum Boženy Němcové [online]. [cit. 2018-01-

18]. Dostupné z: https://www.muzeumbn.cz/npp-bu/

Naučná stezka Babiččino údolí | Muzeum Boženy Němcové [online]. [cit. 2018-01-22].

Dostupné z: https://www.muzeumbn.cz/naucna-stezka-babiccino-udoli/

http://www.ratiborice-babiccinoudoli.cz/babicino-udoli/
http://www.ratiborice-babiccinoudoli.cz/babicino-udoli/
http://www.ceskaskalice.cz/cs/nase-mesto/o-meste/historie/
https://www.muzeumbn.cz/historie-muzea/
https://www.zamek-ratiborice.cz/cs/o-zamku/historie
https://www.zamek-ratiborice.cz/cs/o-zamku/historie
http://www.ceskaskalice.cz/cs/nase-mesto/kultura/jirinkove-slavnosti/jirinkove-slavnosti.html
http://www.ceskaskalice.cz/cs/nase-mesto/kultura/jirinkove-slavnosti/jirinkove-slavnosti.html
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10214215895-kniha-meho-srdce/
http://www.ratiborice-babiccinoudoli.cz/kulturni-akce/
http://www.ochranaprirody.cz/lokality/?idmzchu=4
https://www.muzeumbn.cz/npp-bu/
https://www.muzeumbn.cz/naucna-stezka-babiccino-udoli/

70

Návštěvnost NPÚ Královéhradecký kraj 2015 [online]. [cit. 2018-02-28]. Dostupné z:

http://krouna.cz/pdf/HZ2015/20151105/06_Navstevnost_NPU_Kralovehradecky_kraj_2015.pdf

Návštěvnost památek v krajích ČR [online]. [cit. 2018-02-28]. Dostupné z: http://www.nipos-

mk.cz/wp-content/uploads/2013/05/PAMATKY_navstevnost_2016.pdf

Přehrada Rozkoš a autokemp | Město Česká Skalice [online]. [cit. 2018-01-18].

Dostupné z: http://www.ceskaskalice.cz/cs/nase-mesto/prehrada-rozkos-a-autokemp/

Ratibořice a Babiččino údolí | Město Česká Skalice [online]. [cit. 2018-01-23].

Dostupné z: http://www.ceskaskalice.cz/cs/nase-mesto/ratiborice-a-babiccino-udoli/

Rozkošné to údolíčko | Muzeum Boženy Němcové [online]. [cit. 2018-03-09]. Dostupné z:

https://www.muzeumbn.cz/clanky-bartos-sanquis/

Sportovní vyžití – Babiččino údolí: turistika, cyklotrasy, koupání [online]. [cit. 2018-02-23].

Dostupné z: http://www.ratiborice-babiccinoudoli.cz/sportovni-vyziti/

Státní zámek Ratibořice [online]. [cit. 2018-02-23]. Dostupné z: https://www.zamek-

ratiborice.cz/cs

Toulky českou minulostí [online]. [cit. 2018-02-01]. Dostupné z:

http://m.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/650261

Zámek Ratibořice [online]. [cit. 2018-01-22]. Dostupné z: http://www.ratiborice-

babiccinoudoli.cz/zamek-ratiborice/

http://krouna.cz/pdf/HZ2015/20151105/06_Navstevnost_NPU_Kralovehradecky_kraj_2015.pdf
http://www.nipos-mk.cz/wp-content/uploads/2013/05/PAMATKY_navstevnost_2016.pdf
http://www.nipos-mk.cz/wp-content/uploads/2013/05/PAMATKY_navstevnost_2016.pdf
http://www.ceskaskalice.cz/cs/nase-mesto/prehrada-rozkos-a-autokemp/
http://www.ceskaskalice.cz/cs/nase-mesto/ratiborice-a-babiccino-udoli/
https://www.muzeumbn.cz/clanky-bartos-sanquis/
http://www.ratiborice-babiccinoudoli.cz/sportovni-vyziti/
https://www.zamek-ratiborice.cz/cs
https://www.zamek-ratiborice.cz/cs
http://m.rozhlas.cz/toulky/vysila_praha/_zprava/650261
http://www.ratiborice-babiccinoudoli.cz/zamek-ratiborice/
http://www.ratiborice-babiccinoudoli.cz/zamek-ratiborice/
