UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Holubová
Datum narození: 18.02.1994
Identifikační číslo studenta: 70786593

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 447643

Název práce: Babiččino údolí napříč staletími
Pracoviště práce: Katedra občanské výchovy a filosofie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Michaela Dvořáková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Zbyněk Zicha, Ph.D.

Datum obhajoby : 21.05.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Diplomantka představila cíle své práci, seznámila komisi s postupem realizace a závěry práce.
Vedoucí práce i oponent prezentovali svá hodnocení práce, ke kterým se studentka vyjádřila a zodpověděla otázky.

Komise se shodla na hodnocení velmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D.

Členové komise: Ing. Michaela Dvořáková, Ph.D.
Mgr. Zbyněk Zicha, Ph.D.